1985

¹ Viri docti attribuunt *Homiliam* hanc Proclo vel Gregorio Thaumat. aut Chrysostomo aliisque saec. v (cf. RPhTh, 540).

² Lc. I, 26, 27.

πρὸς παρθένον μεμνηστευμένην ἀνδρί». Ἐπεστάλη Γαβριήλ, τὴν παγκόσμιον μηνύσαι σωτηρίαν. Ἐπεστάλη Γαβριήλ, φέρων τῷ Ἀδὰμ ὑπογραφὴν ἀνακλήσεως. Ἐπεστάλη Γαβριὴλ πρὸς παρθένον· ἵνα τὴν ἀτιμίαν τῆς θήλυος [ἴσ. Θηλείας] εἰς τιμὴν μεταβάλῃ. Ἐπεστάλη Γαβριήλ, ἔξιον εὐτρεπίσαι τῷ καθαρῷ νυμφίῳ τὸν θάλαμον. Ἐπεστάλη Γαβριὴλ, νυμφεύσασθαι τὸ πλάσμα τῷ πλάσαντι. Ἐπεστάλη Γαβριὴλ πρὸς τὸ ἔμψυχον τοῦ Βασιλέως τῶν ἀγγέλων παλάτιον. Ἐπεστάλη Γαβριὴλ πρὸς παρθένον μεμνηστευμένην μὲν τῷ Ἰωσήφ, τηρουμένην δὲ τῷ Ἰησοῦ Γίῳ τοῦ Θεοῦ. Ἐπεστάλη δοῦλος ἀσώματος πρὸς Παρθένον ἀμόλυντον. Ἐπεστάλη ὁ ἀμαρτίας ἐλεύθερος, πρὸς τὴν φθορᾶς ἀνεπίδεκτον. Ἐπεστάλη ὁ λύχνος, μηνύων τὸν "Ηλιον τῆς δικαιοσύνης. Ἐπεστάλη ὁ ὅρθρος, προτρέχων τοῦ φωτὸς τῆς ἡμέρας. Ἐπεστάλη ὁ Γαβριὴλ, αηρύσσων τὸν ἐν κόλποις τοῦ Πατέρος, καὶ ἐν ἀγκάλαις τῆς μητέρος. Ἐπεστάλη Γαβριὴλ, δεικνὺς τὸν ἐν θρόνῳ καὶ ἐν σπηλαίῳ. Ἐπεστάλη στρατιώτης, βοῶν τὸ τοῦ μεγάλου βασιλέως μυστήριον· μυστήριον, φημί, τὸ πίστει γνωριζόμενον, οὐκ ἐρευνώμενον τῇ πολυπραγμοσύνῃ· μυστήριον προσκυνούμενον, οὐ ζυγοστατούμενον, μυστήριον θεολογούμενον, οὐ μετρούμενον. «Τῷ μηνὶ τῷ ἔκτῳ, ἀπεστάλη Γαβριὴλ πρὸς παρθένον». Ποῖον μῆνα ἔκτον; Ποῖον; Ἄφ' οὖ ἐδέξατο Ἐλισάβετ τὰ εὐαγγέλια· ἀφ' οὗ τὸν Ἰωάννην συνέλαβε. Καὶ πόθεν τοῦτο, δῆλον; Ἐρμηνεύεται [ἄλ. ἐρμηνευέτω]

Missus est Gabriel, ut totius mundi salutem annuntiaret. Missus est Gabriel, ut revocationis subscriptionem Adamo deferret. Missus est ad virginem Gabriel, ut mulieris ignominiam in honorem commutaret. Missus est Gabriel, ut dignum purissimo sponso thalamum pararet. Missus est Gabriel, ut inter creaturam et Creatorem sponsalia contraheret. Missus est Gabriel ad animatum Regis angelorum palatium. Missus est Gabriel ad virginem, desponsatam quidem Ioseph, sed Iesu Filio Dei servatam. Missus est servus incorporeus ad virginem inviolatam atque immaculatam. Missus est a peccato liber, ad eam quae omnis corruptionis expers erat. Missus est Iychnus, qui Solem iustitiae indicaret. Missus est diluculi nitor, qui diei lumen praecurreret. Missus est Gabriel, ut eum qui in sinu est Patris, etiam in matris ulnis praedicaret. Missus est Gabriel, ut eum qui in solio sedebat, etiam in spelunca iacere ostenderet. Missus est miles, qui magni Regis mysterium proclamaret: mysterium, inquam, quod fide cognoscitur, et curiositate non indagatur; mysterium quod adoratur, et humano ingenio non ponderatur; mysterium quod divinis et non humanis rationibus expenditur. *Mense sexto missus est Gabriel ad virginem.* Sed quem hic sextum mensem dicit? Quemnam? Illum nimirum, ex quo laetum illud Elisabeth accepit nuntium: ex quo Ioannem concepit. Et unde hoc planum